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Úvod
Svět, ve kterém žijeme, je velmi dynamický a vzájemně provázaný. V tomto světě je

efektivní fungování jednotlivých systémů podmínkou stability společnosti, byť jedinec

si ne vždy jejich důležitost musí připustit. Neshody na tom, jak by měl vypadat náš

život, respektive jakou podobu by měly mít již zmíněné systémy, vedly ke vzniku

politiky.

Politika už za Aristotela měla předpoklad k efektivnímu vládnutí mimo jiné díky

správnému definování reálných cílů dané společnosti a vymezení optimálních

prostředků jejich realizace. Důležitým aspektem zejména v podmínkách demokracie je

nutnost získat pro vybraný cíl a způsob jeho řešení i veřejnou podporu. Nové

technologie umožňují mnohem efektivněji, než tomu bylo kdykoliv minulosti, působit

na veřejné mínění.

Cílem politické komunikace je ovlivnit individuální, respektive skupinové postoje lidí,

které jsou pro realizaci politických cílů klíčové. Přestože jak již bylo zmíněno, je pro

dosažení cílů důležité, aby byly cíle reálné, v rámci politické komunikace může být

obsah přizpůsoben záměru. Není zde důležitá pravdivost ale schopnost zapůsobit a

ovlivnit subjekty v žádoucím směru. “Politický marketing můžeme tedy charakterizovat

jako proces, prostřednictvím kterého jsou političtí kandidáti (politické ideje)

nasměrováni na voliče takovým způsobem, aby uspokojili jejich politické potřeby a

získali tak jejich podporu“ (Štědron, 2013).

Politický marketing patří v současně době mezi nejvýznamnější nástroje politické

komunikace a je tedy nedílnou součástí dění na politické scéně v demokratické

společnosti. Produkty politického marketingu zahrnují kampaně, tiskové zprávy či

mediální události, které nacházejí své nejširší uplatnění v předvolebním období. V

rámci volebních kampaní získávají voliči nejvíce informací o kandidátech, na základě

kterých se následně mohou tvořit jejich volební preference.

V České republice je politický marketing (vinnou historických událostí) disciplínou

poměrně mladou, k jejímuž využívání dochází přibližně posledních 16 let.

Hlavním cílem této bakalářské práce bude zhodnotit předvolební kampaně vybraných

politických stran při volbách do poslanecké sněmovny v roce 2017. Tato práce se
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zaměří především na aktivitu vybraných stran v sociálních médiích. Dalším cílem je

zjištění úspěšnosti jednotlivých kampaní, proto budou kampaně porovnány mezi sebou s

ohledem na výsledky voleb, náklady jednotlivých stran na tyto kampaně,

transparentnost jejich volebních účtů a splnění vytyčených cílů jednotlivých kampaní.

Autorka se v práci také zaměří na vypočtení efektivnosti využití investovaných financí

do předvolebních kampaní.

Práce bude rozdělena do 5 hlavních kapitol. V první části práce bude zpracován

teoretický úvod do problematiky politického marketingu z pohledu několika autorů

odborných publikací na téma politický marketing.

Druhá kapitola se bude zabývat představením sociálních médií a seznam í s důležitostí

internetu v politickém marketingu. Dále v ní budou představeny sociální sítě využité pro

sběr dat a metody k jejich hodnocení.

Třetí kapitola práce se bude věnovat představení vybraných politických stran a jejich

komunikačních aktivit před volbami do poslanecké sněmovny v roce 2017. Součástí

třetí kapitoly bude seznámení čtenáře s výsledky výzkumu aktivity jednotlivých stran v

sociálních médiích, který byl realizován autorkou v období od 9. června 2017 do 22.

října 2017.

Čtvrtá kapitola práce se bude zabývat porovnáním kampaní a komunikačních aktivit

jednotlivých stran za využití statistik, které naleznete v příloze, autorka s nimi seznámí

už ve třetí kapitole.

Závěrečná kapitola se bude věnovat jak zhodnocení cílů a výsledků předvolebních

kampaní tak i zároveň hodnocení jejich transparentnosti. V závěrečné kapitole budou

také zveřejněny výsledky online dotazníkového šetření.

Součástí práce je již zmíněné dotazníkové šetření prováděné formou online dotazníku,

za účelem zjištění podrobnějšího působení volebních kampaní na voliče. Data jsou

zaměřena na věk respondentů a hodnocení sociálních médií jednotlivých hnutí.
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Politický marketing

1.1 Definice a cíle
Politický marketing je definován jako soubor teorií, metod, technik a sociálních

postupů, které mají za cíl přesvědčit občany, aby podpořili člověka, skupinu nebo

politický projekt (Ulicka, 2006). Dalšími cíly politického marketingu můžou být:

sdělení postoje k určitému tématu, budování image či získání pozornosti veřejnosti

(Institut politického marketingu, 2017).

Zrod politického marketingu se datuje do 50. let 20. století a za místo jeho vzniku

je považováno USA (BOUČKOVÁ, 1995).

V Československu využili strategie politického marketingu poprvé Američané, kteří

přiletěli v roce 1989, po změně politického režimu, pomáhat s kampaní Občanského

fóra. Od té doby se u nás pokusy o cílený politický marketing objevovaly stále častěji

(Muni, 2009).

1.1.1 Definice dle odborných publikací
Při definování politického marketingu si musíme uvědomit, že tato disciplína, navzdory

existujícímu množství studijních materiálů je stále ve vývoji a stále se ještě nachází v

počátcích systematického a uceleného výzkumu. To dokazují následující definice

politického marketingu, které se liší dle jednotlivých autorů a jejich přístupu

k politickému marketingu (Chytílek, 2012).

Politický marketing se snaží vytvořit, udržet a zesílit dlouhodobý vztah s voličem tak,

aby to přinášelo užitek společnosti i politickým stranám. Přičemž by se měly potkat jak

cíle individuálního politického aktéra, tak politických organizací. K tomu může dojít

pouze v případě vzájemné výměny a dodržování slibů (Henneberg, 2002).

Politický marketing můžete charakterizovat jako „proces“, prostřednictvím kterého jsou

političtí kandidáti a politické ideje nasměřovány na voliče takovým způsobem, aby

uspokojily jejich politické potřeby a získaly tak podporu pro daného politického

kandidáta a dané ideje. (Cwalina, 2009).
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Marketing nabízí politickým stranám schopnost oslovit rozdílné zájmy a potřeby voličů

pomocí marketingové analýzy, plánování, implementace a kontroly politických

a volebních kampaní“ (O‘cass, 1996).

Z výše uvedených definicí je patrné, že přístupy jednotlivých autorů k politickému

marketingu se liší. Shodují se však v tom, že politický marketing využívá různých

metod a technik za účelem oslovení voličů a získání jejich podpory.

1.1.2 Srovnání ekonomického a politického marketingu
Pro porovnání politického marketingu s ekonomickým musí být definován pojem

marketing. Jedna z definic ekonomického marketingu říká: Marketing je proces, v němž

jednotlivci a skupiny získávají prostřednictvím tvorby a směny produktů a hodnot to, co

požadují (Boučková, 2003).

Aby mohla proběhnout směna, musí existovat trh a na něm nabídka a poptávka.

Nabídku a poptávku v politice tvoří politické strany a voliči. Výše zmiňovaná definice

je tedy aplikovatelná i na politický trh. Politici se také snaží pomocí směny získat to, co

požadují. V jejich případě je to například vítězství ve volbách. Úskalí celé definice je

v pojmu směna. Ve směně by měl každý něco získat, politik získává voličův hlas, ale

volič ne vždy dostane to, co od směny očekával, tedy splnění volebních slibů, plnění

volebního programu (JABLONSKI, 2006).

Je nezpochybnitelné, že politický marketing má své teoretické základy v klasickém

marketingu. Rozdíly jsou v cílech a hlavních aktérech. Osvětlit vzájemné rozdíly nám

pomůže následující tabulka, která vychází z marketingového mixu (Matusková, 2012)
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Tabulka 1: Složky ekonomického a politického marketingu

Ekonomický marketing Politický marketing

Produkt
Veřejné osoby, politici, politické strany,

ideje, ideologie, stranické hodnoty

Cena
Hlasování, odevzdání hlasu, podpora

voliče

Propagace
Propagace, sebeprezentace, využívání

médií

Distribuce

Probíhá na základě volební kampaně,

kdy se politik dostává do kontaktu s

voličem

Zdroj: (Matusková, 2012)

Jak uvádí Kotler v publikaci Marketing z roku 2007, marketing nabízí „kombinaci

produktů, služeb, informací nebo prožitků, které trh nabízí k uspokojení potřeb nebo

přání. Marketingové nabídky se však neomezují pouze na fyzické produkty. Kromě

hmotných produktů nabízí marketing služby, aktivity, nebo výhody, které jsou ve své


[…]


volbami strana dosáhla svého maxima v sledovanosti s celkovým počtem necelých

68 000 zhlédnutích.
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Obr. č. 35 Vývoj počtu zhlédnutí videí v kanálu hnutí ČSSD za sledované období

Zdroj: Vlastní zpracování

3.6 KSČM
Komunistická strana Čech a Moravy v Evropském parlamentu spolutvoří

seskupení Evropské sjednocené levice a Severské zelené levice. Program KSČM

vychází z marxistické teorie otevřené dialogu s mezinárodním komunistickým a

levicovým hnutím, novým myšlenkám a poznatkům. KSČM usiluje o to, aby byla

stranou masovou, která pracuje na základě kolektivnosti jednání a rozhodování,

samosprávných principů a široké vnitrostranické demokracie (KSČM, 2018).

3.6.1 Historie
Strana KSČ vznikla května 1921 v důsledku ideologického konfliktu uvnitř ČSSD, kdy

se od strany odštěpila její větší část. Ve 2. polovině 30. let se udála díky Gottwaldově

politice v KSČ řada změn a to v duchu zahraniční politiky Sovětského svazu. Většina

zakládajících členů byla vyhozena ze strany. V následujících volbách komunisti obsadili

4. místo za které získali 30 mandátů. S příchodem 2. Světové války nastala okupace

Československa a komunisti ztratili moc a stali se štvanci. Změna nastává v poválečném

období, kdy se znovuobnovila komunistická strana. Díky faktu že osvoboditelem byla

Rudá armáda, získala KSČ výhodnou pozici. Gottwald se stal ministerským předsedou.

Od roku 1948 nastalo 40 leté období moci komunistické strany. Během tohoto období

se znárodňovalo, bylo popraveno více než 240 lidí, kterých se režim potřeboval zbavit,

nastala doba normalizace, absolutní moc komunismu nepřipouštěla jakékoliv odboje,

například ve formě charty, která byla potlačena antichartou. Konec moci komunistů
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v Československu byla spojena s rozpadem Sovětského svazu v Kremlu. V tomto

období v Československu nastává období sametové revoluce, kdy se KSČ přejmenovala

na KSCS, následující rok se strana přetvořila na federaci KSČM a KSS. Hnutí KSS se

přejmenovala na Stranu demokratickej lavice a osamostatnila se ještě před rozpadem

Československa. KSČM je od té doby doposud parlamentní stranou (KSČM, 2018).

Obr. č. 36 Logo KSČM

Zdroj: KSČM, 2017

3.6.2 Současnost
V roce 2013 získala komunistická strana Čech a Moravy 14,91% což byl nárůst oproti

volbám do PSP ČR v roce 2010 (a to i navzdory poslání kondolence do Severní Koreje

k smrti porušitele mnoha lidských práv Kim Čong - Ilovi) kdy KSČM získalo 11,27%

hlasů. Ve volbách do poslanecké sněmovny v roce 2017 podobně jako ČSSD, tak i

KSČM přišla o polovinu voličů a to se ziskem pouhých 7, 76% hlasů. Přesto vůbec

poprvé od revoluce by KSČM mohla dostat místo ve vládě a to s tichou podporou ANO

(KSČM, 2018; ČSÚ, 2017).

3.6.3 Komunikační aktivity před volbami do poslanecké sněmovny
V předvolebním programu KSČM popsala svou vizi fungující prosperující ekonomiky,

na základě aktivnější roli státu, snížení závislosti na cizině a zvýšení přidané hodnoty.

S vyjádřenou podporou inovacím ve firmách a investováním do českých podniků. Do

voleb šlo hnutí se sloganem „Jsme váš hlas“ (KSČM, 2017).

Svou volební kampaň hnutí zahájilo projevem, ve kterém předseda strany Vojtěch Filip

především kritizoval Evropskou unii v souvislosti s migrační krizí a zpochybnil roli

NATO při ochraně Evropy. Chtěl by proto ve jménu KSČM referendum o setrvání

v Alianci Nato, proto jedno z hlavních hesel bylo KSČM „Mír ve světě, spravedlnost a

bezpečí doma" (volby.idnes.cz, 2017).
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V předvolebním období KSČM také pořádalo různé debaty s voliči či setkání např.

Mezinárodní setkání levice na Pomezních boudách. Na setkání s voliči tým KSČM

jezdil speciálně upraveným autobusem s názvem „Třešňák 2017“ , jehož trasa byla

zveřejněna na web. stránkách strany (KSČM, 2017).

Obr. č. 37 Autobus KSČM „Třešňák“

Zdroj: (KSČM, 2017)

3.6.4 Předvolební aktivity
Předvolební kampaň komunistické strany patřila k méně finančně náročným. Celkové

náklady se vyšplhaly na 35 307 935,17 Kč. Nejdražší položkou bylo opět PR a

reklama, což stranu vyšlo na 15 249 210,04 Kč. Za tisk reklamních a propagačních

materiálů, audiovizuální-produkce, klipy apod. strana utratila 7 012 518,15 Kč.

Personální náklady si KSČM vyúčtovala na 6 234 781 Kč. Za reklamní předměty a

pochutiny pro voliče KSČM utratilo 3 985 383,9 Kč (transparentnivolby.cz, 2017).

Hnutí vsadilo hlavně na lízátka zapalovače či pivní otvíráky, originální byly lupy pro

voliče i s příslibem: „Zvětšíme vám text i platy“ (zpravy.idnes.cz, 2017).

3.6.5 Tradiční média
KSČM z tradičních médií využívala k své propagaci billboardy a převážně bannery.

Dále tradičně volební letáčky a plakáty, které rozdávala na svých meetinzích. Ke konci

předvolebního období rozdávala i své volební noviny (KSČM, 2017).

3.6.6 Sociální média
Následující podkapitola se zabývá aktivitami KSČM ve vybraných sociálních médiích

za sledované období od června do října 2017. Použité statistiky jsou označené jako
