HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Karolína Formánková
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Politický marketing vybraných stran ve volbách do poslanecké sněmovny se zaměřením na sociální média

Hodnotitel – vedoucí práce: Michal Mičík

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

V předložené práci se studentka zabývá politickým marketingem "úspěšných" stran na jejich sociálních médiích. Cíl práce je definován v úvodu. V kapitole 1 je představen politický marketing a jeho historie, v kapitole 2 se autorka věnuje sociálním médiím a metodám získávání dat. V těchto kapitolách se dá vytknout především nejednotný způsob citování zdrojů, po formální i jazykové stránce jsou kapitoly vcelku v pořádku. Celkově je práce psaná srozumitelně, drobných chyb a překlepů je spíše méně. V kapitole 3 studentka představuje vybrané politické strany a prezentuje výsledky svého šetření. Tato část obsahuje až příliš mnoho dat, kapitolu to tak dělá oproti ostatním velmi nevyváženou. Daleko lepšího efektu by studentka dosáhla, kdyby část výsledků umístila do

příloh a v textu nechala pouze sumarizované výsledky (metodika měření je totiž u všech stran totožná). Za přínosnou považuji kapitolu 4, kde jsou analyzovány rozdíly mezi náklady stran na kampaně a jejich efektivita. Zajímavé jsou i výsledky týkající se sociálních médií politických stran. V kapitole 5 provádí autorka zhodnocení kampaní, opět se čtenáři dostává poměrně zajímavých zjištění. Cíle práce byly splněny. Celkově se jedná o zdařilou práci, kterou navrhuji hodnotit jako "velmi dobrou" a v případě povedené obhajoby jako "výbornou".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Diskutujte umístění v transparentnosti vybraných politických stran a úspěšnost ve volbách. Má transparentní strana výhodu oproti netransparentní?

V Plzni, dne

16.5.2018

Podpis hodnotitele